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ANOTACE

Téma bakalářské práce jsou lyrizující videoklipy inspirované zpívanými skladbami

Fredriky Stahl- hudební videa doprovázející vybrané lyrické skladby. Práce se skládá ze

dvou částí, praktické a textové. Ústřední praktická část obsahuje dva videoklipy

realizované v programu pro práci s videem, v Pinnacle Studio 16. V textové části se

nejprve stručně zabývám klipy, které umělecky ztvárňují vizualitu žánrově lyrizujících

hudebních motivů a vztahem hudební a vizuální složky audiovizuálního sdělení. Druhá

část textu je věnována objasnění východisek, inspiračních zdrojů, techniky, procesu tvorby

a popisu díla.

ANNOTATION

The topic of the bachelor thesis is lyrical videoclips inspired by the songs sung by Fredrika

Stahl- music videos which accompany the selected lyric songs. The work is divided into

two parts, practical and theoretical. The practical part consists of two video clips created in

the programme Pinnacle Studio 16. The theoretical part firstly deals with clips which

portray the visual of artistic genre lyric musical motifs and relate musical and visual

components of audiovisual communication.The second part of the theoretical section then

deals with clarification of intention, inspiration, technique, process of work and describing

the final piece of work.
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2 ÚVOD

Hudba a vizuální umění. Dva proudy uměleckého světa, které nikdy nepřestanou

být v kurzu. Nejspíš proto, že jsou tolik komplexní a komunikují s námi natolik expresivně,

že díky nim jsme schopni pojmout i takové vjemy, které se například velmi těžko vyjadřují

mluveným nebo psaným slovem. Mají tu schopnost, že jevy chápeme jako celek, ne jako

střípky, které dáváme lépe či hůře dohromady. Jsou pro nás přirozenějším vyjadřovacím

prostředkem, než právě verbální projev. I vývojově na ně reagujeme dříve a s větší

intenzitou.

Proto mě nepřekvapuje, že jejich spojení se objevovalo již v počátcích lidské

kultury, nejprve jako tanec do rytmu primitivních bubínků a paliček, posléze se zpěvem. O

pár tisícovek let později se vznikem filmu jako první zvukový doprovod nezněla slova ale

zvuk klavíru. Jako první opravdový zvukový film, tj. obsahující dvě základní složky - složku

obrazovou a složku zvukovou, byl na stříbrné plátno uveden roku 1927 snímek Jazzový

zpěvák. Pár let na to, roku 1956 byla nahrána píseň Jailhouse Rock, zpěváka Elvise

Presleyho. O rok později, dne 24. září 1957 byl vydán Presleyho stejnojmenný film, ve

kterém tato skladba zazněla poprvé. Videoklip této písně je znám jako vůbec první

hudební videoklip na světě.

Od té doby se tento žánr velice rozšířil, protože se v něm objevovali samotní

zpěváci a kapely, které tímto způsobem stávali známějšími. Do dneška hudební klip

neztratil na popularitě, dokonce vznikly i četné hudební kanály např. MTV (Music

television) nebo české Óčko.

Protože klip by měl vždy korelovat s hudbou, začal samozřejmě i on sledovat

určitou uměleckou linii. Mohly bychom je dělit na například na abstraktní a konkrétní

nebo na lyrické a epické. Lyrický videoklip zpravidla doprovází hudbu s důrazem na

jemnocit nebo chcete-li s důrazem na emocionálně více či méně stabilní složku osobnosti.

Právě lyrickému videoklipu jsem se rozhodla věnovat ve své bakalářské práci. Jako

jeho hudební doprovod jsem zvolila jazz-pop, žánr který má hudebně kořeny v jazzu, ale

nese i prvky populární hudby. Jednodušší melodičnost zároveň často přecházení

z durových do molových tónin. Dosahuje tak dramatičnosti nebo „zajíždí na hlubinu“

lidské duše. Právě touto hudební tvorbou mě velmi silně mě zaujala rakouská rodačka
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trávící většinu svého života ve Francii, Fredrika Stahl, na jejíž dvě písně „Twinkle, Twinkle

Little Star“ a „Off To Dance“ jsem vytvořila doprovodné vizuální dílo.

Téma bakalářské práce se tedy prakticky projevilo jako dva hudební klipy se

sociální rovinou, kterou mi obě písně evokují.

V prvním videu šlo o lehkou alegorii reality skutečného štěstí. Maruška Mašková,

hlavní postava celého klipu, hrála to jakési reálné štěstí. To že jsem si vybrala právě ji, není

náhoda, je totiž ve věku, kdy člověk podle mě prožívá život intenzivně a má radost z

obyčejných věcí (nechce dům, auto a nepovažuje to ve svém současném životě za

nepostradatelné, nehoní se za prací, má velké sny a snaží se je uskutečňovat, není ještě

tolik zabředlá do společenských stereotypů, touží po spravedlnosti, lásce a věří, že je tohle

je ta pravá nutnost atp.) také se v tom zrcadlí určitá cesta, kterou člověk jde, a momenty s

rozpřaženýma rukama také nejsou náhodné, mají symboliku Krista, utrpení, bolesti. To

vše podle mě patří k hloubce osobnosti a její schopnosti vnímat pravdu a opravdovost,

vážit si lásky, dobra a jít za ním. Píseň samotná je dětská ukolébavka převedená do pop-

jazzu-jakéhosi dospělejšího žánru, doufám, že ten kdo se na to dívá a poslouchá, zachytí

alespoň odlesk dětské odevzdanosti radosti, pravdy, bolesti a krásy v dospělé

realističnosti.

Druhé hudební video je už méně alegorické. Divák se nad ním nemusí tolik

zamýšlet, aby zachytil myšlenku klipu. Chtěla jsem, aby před námi, poněkud vizuálně

brutálnějším způsobem, rozprostíral citovou koláž problémů dnešních lidí, a naší

společnosti. Zejména problematiku bezdomovectví a rozdílů poměrů. Zatímco z prvního

klipu nebylo úplně zřejmé v jakém čase a v jakém prostředí se děj odehrává, druhý klip si

klade za cíl obestřít diváka situacemi, místy, která zná, jen se je snaží ukázat trochu jinak,

než je běžně vnímáme. Mám pocit, že luxus nebo alespoň touha po vlastnění a věcech má

místo téměř u každého Čecha, značkové oblečení, víkendy trávené místo v přírodě,

v supermarketech. Připadá mi, že se čím dál víc ztrácí sociální cítění díky sobeckosti a

materialismu. Čím dál víc se mi zdá, že média mají vliv na to, že méně přemýšlíme a více

přejímáme názory, které nám sdělují jiní. Možná i to je jedna z příčin toho, že si příliš

nevšímáme těch, co jsou závislí na naší pomoci. Dokonce o nich mnohdy ani nevíme,

právě díky tomu, že někdy konzumujeme jen informace z televize. Peníze už podle mě
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moc neslouží k uspokojování potřeb, ale často se mění v prostředek k uspokojování

rozmarů, pozoruji to i na sobě. Například mám pocit, že prostě musím mít každou sezonu

jiné oblečení, takové, které předepisuje módní diktát a to ještě náležitých značek.

Samozřejmě na to nemám finance, a tak se ve mně prohlubuje trvalý pocit, že vlastně

nemám dost peněz, a tak vzniká dojem, že vlastně nemusím nikomu dalšímu přispívat. To

jen tak pro příklad, samozřejmě je potřeba tento dojem, který vzniká jen na základně

pocitu, potřeba konfrontovat s jinými kolem mě.

Obchody se značkovým zbožím za desetitisíce, naproti nimž stojí žebrající stařík, jehož

důchod nestačí na pokrytí nájmu. Bohužel i s tím jsem se během natáčení setkala na

známé Pařížské ulici.

Naopak chudoba je podle mě čím dál víc vytěsňována ze zorného pole

všeobecného zájmu. Někdy se mi zdá, že je prezentována jako neschopnost jednotlivce,

selhání nebo, když to doženu to extrému, dokonce choroba, kterou se lze nakazit.

Jenomže právě ti, kteří se ocitli bez domova, jsou mnohdy týraní, nebo sociálně

„invalidní“ často dokonce bez vlastního zavinění.

Některé z příčin nezájmu, nebo ignorace chudoby hledám možná ještě v době

komunismu, který se za každou cenu snažil vytvořit dojem světa bez násilí, lidí bez

domova, nemocných. Prakticky popíral jakékoli problémy. Určitě ale nelze svalovat vinu

pouze na minulost. Je docela možné, že jsme jednoduše jen natolik soustředění na vlastní

problémy, že k sobě nepustíme jiné, kteří by mohli nějak narušit naši emociální stabilitu,

takže snadněji podléháme argumentům, které obhajují naši nečinnost v oblasti sociální

pomoci.
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3 VIDEOKLIP

Videoklip je obrazové (vizuální) ztvárnění písně či hudební skladby, je to malý


[…]


jako jsou vložit video do pracovní lišty, vystřihnout záběr, vložit efekt apod. Nejsem

naturelem moc technický typ, ale nakonec mi práce s ním připadala vcelku schůdná.
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Druhé video mělo mít podobný koncept, ve smyslu ideovém, ale můj záměr byl

koncipovat ho zcela jiným způsobem.

Pro srovnání:

 První video je hrané X druhé se skládá převážně ze skutečných záběrů

 První klip je snový v jakémsi neurčitém prostředí X druhý klip je v reálném čase na

reálných místech

 První je stylizovaný X druhý je cíleně reálný až naturalistický

 První vypráví příběh X Druhý je kolážovitý

 V prvním klipu jsou jen 2 postavy X V druhém se pohybuje velmi mnoho lidí

(prostředí města)

 První video nechce nést moderní prvky x Druhé má výrazovými prostředky

zvýraznit moderní, uspěchanou dobu

Chtěla jsem druhým klipem apelovat na naše vnímání světa kolem nás. Chtěla jsem,

abychom přestali ignorovat lidi zoufalé, závislé, lidi nemocné, bez domova. To vše ale

mělo ladit s textem a také jsem chtěla, aby bylo patrné, že se jedná o hudební klip a ne o

reportáž.

Tohle jsem chtěla dokázat za pomoci natočení velkého množství reálných záběrů života ve

městě, které jsem později sestříhala, a jejich skombinováním s pocitovými záběry a

klavírem, který se v klipu také na moment objeví.

První záběry mají diváka naladit na vážnější vlnu. Má si uvědomit, že se jedná o vážnou

věc. Proto jsem celé video zahájila svíčkou a posléze nemocniční helikoptérou, která právě

přistála, aby vyložila zraněného člověka. Jízda prázdnou nemocniční chodbou má

v divákovi navodit dojem cesty k něčemu, co má najít na konci klipu.

Ten je celkově členěn na 5 částí. Úvod, druhá část je zobrazování přepychu, konzumu,

povrchnosti, uprostřed klipu je malinký příběh dvou lidí, kteří spolu komunikují, jsou ze

střední vrstvy, mají vypadat neutrálně, dialog má sloužit jako symbol komunikace právě

první poloviny klipu s druhou, čtvrtá část se soustřeďuje hlavně na předkládání problémů,

které v naší společnosti vidím (bezdomovectví, sociální vyloučení, romská otázka, schody
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jedoucí do pomyslného podsvětí naší doby) a konečně pátá část je kratičké vyvrcholení a

sumarizace námětů. Tím myslím, že to všechno, co jsem zobrazovala, jsme vlastně my.

Všechno co se kolem nás děje, nás přímo nebo nepřímo ovlivňuje, a totéž podle mě platí i

naopak. I my, ať už přímo nebo nepřímo, svými myšlenkami, postoji, ale hlavně svým

jednáním ovlivňujeme své okolí a vytváříme kolektivní nevědomí a celospolečenské klima,

takže jsme za něj odpovědní.

Technicky byl tento klip mnohem složitější, bylo totiž velmi těžké už jen natočit náměty,

které jsem hledala. Lidé bez domova, ale nejen oni, nebyli mou přítomností s kamerou

nadšeni, dokonce jeden muž na mě vyběhl tak, že jsme se bála, aby mi něco neudělal.

Naštěstí se nic nestalo. Chci také prohlásit, že veškerý vizuální materiál jsem vlastnoručně

natočila a žádný jsem odnikud nestáhla ani nezkopírovala. Záběry pro klip jsem natáčela

asi půl rok a následně i jeho stříhání a komponování jednotlivých záběrů dohromady, bylo

velmi složité, hlavně díky tomu, že jsem skládala převážně reálné, vlastně i náhodné

záběry do určitého konceptu. Nakonec vzniklo asi 5 verzí tohoto klipu, a jednou se stalo,

že jsem původní klip celý zavrhla a rozhodla se dotočit záběry a sestříhat a upravit ho

nanovo.

Tmelící bod obou hudebních videí je bolest a jakási provokace k činnosti a dívání se z jiné

perspektivy.
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7 ZÁVĚR

Díky této práci jsem si mohla splnit sen o natočení vlastních videoklipů, myslím si,

že jinak bych se k tomu nikdy nemohla dostat. Práce byla náročná hlavně po stránce

technické, to znamená práce s programem a zvládnutí natočení záběrů, hlavně těch

z druhého videoklipu.

Cílem bylo natočit videoklipy, které by v sobě měly prvky lyriky, což se díky užití

pomalých vzájemně se prolínajících záběrů a volbou dalších konkrétních technických

prvků, myslím podařilo.

Věřím, že výsledná videa mají vůči hudbě přesah a nesou poselství o kráse, lásce, a

dobru obecně. Také doufám, že jejich koncepce odpovídá hudbě a hudba jim a že oba

prvky mé práce jsou ve vzájemném souladu a harmonii, a tudíž že splňují teoretické

požadavky na dobrý videoklip.

Svůj klip na píseň Twinkle, Twinkle Little Star jsem dokonce vložila na zpěvaččin

profil na sociální síti Facebook, možná, že se k ní dostane a dá mi zpětnou vazbu, což by

pro mě bylo velkou odměnou.

Conclusion

Thanks to this work, I could realize my dream about making my own music videos

which I think I would otherwise not be able to do. The work was challenging especially

from the technical point of view in terms of dealing with the program and shooting clips,

especially the second one.

The main objective was to make movies which would have elements of lyricism

which I think was successfully achieved by using slow interwoven shots and choosing

other specific technical features.

I hope that the resulting videos overlap the music and carry the message of

beauty, love and goodness. I also hope that their concept corresponds with music and

that both elements of my work are in harmony so they meet the theoretical requirements

of a good music clip.
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My music clip of the song Twinkle, Twinkle Little Star was put on the singer's profile on

the social network Facebook. She might watch it and give me a feedback, which would be

a great reward for me.
