Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

**Název práce: Lyrizující videoklipy inspirované zpívanými skladbami
Fredriky Stahl**

Práci předložil student: Anna-Božena KUCHTOVÁ

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce – vytvoření audiovizuálních klipů inspirovaných zpívanými skladbami Fredriky Stahl byl velmi pěkně splněn. Práce je zpracována s velkým zaujetím autorky, je dobře strukturována a promyšlena.

2. Obsahové zpracování

Proporcionalita práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající, tvůrčí proces je velmi dobře popsán. Obrazové přílohy jsou vhodně zařazené. Klipy jsou provedeny formou digitálního videa pomocí prostředí Pinnacle Studio. Použitými technikami stylizace hraných záběrů klipu a originálním přístupem k tématu autorka prokázala tvůrčí přístup a nápaditost zpracování.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě a přehledně. Kvalita obrazových příloh i jejich uspořádání je odpovídající.

5. Stručný komentář hodnotitele

Teoretická část popisuje dobře klipy, které umělecky ztvárňují žánrově lyrizující hudební motivy se zřetelem na vizualitu klipu a vztah hudební a vizuální složky audiovizuálního sdělení a které autorku inspirovaly pro vlastní tvorbu. Dále je zde dobře analyzována osobnost a tvorba zpěvačky Frederiky Stahl, včetně překladů originálních písňových textů (v klipech použitých písní) do českého jazyka.

Vytvořená vizualita obou klipů (založených skladbách Twinkle, Twinkle Little Star a Off To Dance) je realizována v programu Pinnacle Studio 16 a podle mého názoru se záměr autorce povedl velmi pěkně, včetně toho, že videa mají určitý přesah a nesou určité poselství o lásce, dobru i sociálních problémech obecně. Zajímavá, těkající, bloudící, opakující se i poskakující kamera, nedokončené jízdy apod. působí ve svém celku v duchu lyrické hudby stylově a zajímavě. Vytvořený obraz písně Off To Dance ukazuje současnou nevšímavou konzumní společnost, plnou kontrastů a její sociální problémy vcelku přirozeně, i když autorka původně měla ve svém zapálení pro věc snahu apelovat více prvoplánovitě, až aktivisticky.

Příběh dívky v písni Twinkle, Twinkle Little Star, je roztomilý a velmi pěkně souzní s lyrikou a zpěvem zpěvačky. Je nutno celkově ocenit zajímavou stylizaci klipů i množství vlastního videomateriálu, které jako opravdu začínající kameramanka a „režisérka“ natočila a zpracovala.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Protože autorka svůj klip na píseň Twinkle, Twinkle Little Star dokonce vložila na zpěvaččin profil na sociální síti Facebook, zajímalo by mě jaké ohlasy má na této sociální síti.

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 18.8. 2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.